

Peter Folkmann
26. juni 2024

Baggrund og perspektiver for Det nye Dankortsystem

I 1980-erne havde vi i Danmark mange små og mellemstore banker, og ingen af dem havde en dominerende rolle. Derfor gik bankerne sammen og udviklede og udgav Dankortet, og vi fik et enestående betalingssystem, som ikke kendes andre steder i verden.

Dankortet blev landsdækkende og dominerende på det danske marked for betalingskort. Derfor lovgav regeringen om kortets gebyrer mm.

Dankortet blev en succes over al forventning, og næsten alle betalinger foregår i dag med Dankortet.

I Københavns Kommune er der flere svage borgere, der har svært ved at få adgang til kontanter. Københavns Kommune ønsker derfor et kontantkort til denne gruppe borgere.

Et partnerskab bestående af Social-, Bolig- og Ældreministeriet, Erhvervsministeriet, KL, de største kommuner, Finans Danmark, Hus Forbi, SAND, Ældre Sagen, Rådet for Socialt Udsatte, Danske Handicaporganisationer og Stenbroens Jurister har afdækket omfanget af problemet med adgangen til kontanter for udsatte borgere og forslået en række løsninger.

Inspireret af arbejdet som it-supporter i Ældre Sagen og af den igangværende debat i pressen om det kontantløse samfund, har jeg udviklet Det nye Dankortsystem.

Det nye Dankortsystem løser stort set alle problemer, nævnt i rapporterne fra Københavns Kommune og fra ovennævnte partnerskab.

Det nye Dankortsystem er forelagt Nets, der driver det eksisterende Dankort.

Det nye Dankortsystem åbner for anvendelser af betalingskort i et hidtil uset omfang med store besparelser og frihed ved håndtering af kontanter.

For at sikre indførelsen af Det nye Dankortsystem, er der behov for samarbejde og udveksling af informationer mellem Nets og potentielle brugere som alle er repræsenteret i ovennævnte partnerskab, og som rapporten fra partnerskabet også anbefaler.

Det er også nødvendigt at Det nye Dankortsystem får opbakning fra regeringen, og at der, om nødvendigt, bliver gennemført lovændringer for Det nye Dankortsystem.

Får Den nye Dankortsystem og Nets ikke denne nødvendige opmærksomhed og støtte, går det danske samfund måske glip af denne markante fornyelse af betalingskortmarkedet og den medfølgende inklusion af alle borgere og økonomiske gevinst for offentlige institutioner og private virksomheder.

Med den aktuelle koncentration i den danske bankverden får vi ikke mulighed for senere at lave et lignende system omfattende alle danske banker.

Med Det nye Dankortsystem får man følgende:

- Dankort med PIN-kode og mulighed for overtræk som i dag.
- Dankort med eller uden PIN-kode uden mulighed for overtræk - kontantkort - med mulighed for fuldmagt til en hjælper, der kan overføre penge fra brugerens NEM-konto til kortkonto.
- Dankort med eller uden PIN-kode uden mulighed for overtræk som ihændebruger kort.
- Dankortapp til smartphone, der kan modtage og betale penge til Det nye Dankort.

Det nye Dankortsystem vil formodentlig komme ind under den normale lov for Dankortet til fordel for brugere og butikker. Loven skal måske tilpasses de nye muligheder systemet giver.

Det nye Dankortsystem åbner for et utal af muligheder.

Vi får et elektronisk betalingsmiddel med samme fordele og ulemper som kontanter - uden der skal håndteres kontanter.

Det nye Dankort kan formodentlig spærres, hvis det tabes eller stjæles.

Det nye Dankort kan bruges af borgere, der ikke kan eller vil bruge kode og som ikke har bankkonto.

Med Det nye Dankort og smartphone med Dankort-app'en kan der overføres penge mellem private og mellem private og mindre forretninger og servicevirksomheder.

Det nye Dankortsystem kan for eksempel anvendes på følgende måder:

- Brugeren kan overlade kortet til en hjælper, der fx kan handle for vedkomne.
- Naboen, familien eller en frivillige hjælper overføre penge til kortkontoen, så it-svage kan bruge kortet.
- Kommunen kan rekvirerer et antal af Det nye Dankort, som kommunen kan give til deres svage borgere, der kan få deres sociale ydelser ind på kortet fra kommunen i aftalte portioner.
- Udbetaling Danmark kan rekvirerer et antal af Det nye Dankort til personer på integrationsydelser!
- Der kan betales mellem private og mindre erhvervsdrivende.
-